
Il Responsabile 
dell'Istruttoria 

Il Dirigente 
Amministrativo 

Dott.ssa P 1ga Ma :_ta erte.. 14 

Il Responsabile della U .C. 
Provveditor 	_ed 

Ec idutiftr- 
(Dott. Ing. Valentina Russo)  

Budget Anno 2022 Conto 10102050100 	Importo €55.119,60 iva inclusa Aut. 121 sub 2 

Proposta N. 914 R 	del 	1 	NOV1 2022 
STRUTTURA PROPONENTE 

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato 

Piano degli investimenti Anno nr 
Piano biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 
Biennio / 

Registrazione Contabile 

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità 

	

II Dirigen 	onsabile 
Settore Economico 4  'ario e Patrimoniale 

	

(don. Giova 	ca  Roccella) 

REGIONE SICILIA 
Azienda Ospedaliera 

di Rilievo Nazionale e di Alla Specializzazione 
"GARIBALDI" 

Catania 

DELIBERAZIONE N.  21 xq 4  del 
 r.1 5 NOV. 2022 

Oggetto: Autorizzazione avvio trattativa diretta in e-procurement  sulla piattaforma 
www.acquistinretepait, per la fornitura di n. 2 dispositivi  BIOLOGIC  NAV PRO  ONE  

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania, 
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola, 

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 
con l'assistenza del Segretario, dott. 	 ha adottato la seguente deliberazione 

Dott.SSa Maria Antonietta Li Calzi 



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato 

Premesso che con nota del 24.11.2021 (a11.1) il Direttore della U.O.C. Otorinolaringoiatria del P.O. 

Garibaldi di Nesima, ha formulato richiesta di acquisto di n. 2 dispositivi di  Biologic  NAV PRO  ONE  che 
rispettino i fattori di infungibilità nel dettaglio elencati dallo stesso sanitario: 

1) "Unità stand alone a batterie, senza fili, indipendente da PC, portatile per lo svolgimento dei 

test ABR in qualsiasi ambiente"; 

2) "Test ABR e TEOAE + DPOAE con tecnologia senza fili (indipendente da PC), per lo 

svolgimento di test su pazienti vigili o in movimento anche in età pediatrica o neonatale, e sui non 
collaboranti per deficit cognitivi) con rilevamento automatico dell'onda V (per ABR) e 

avanzamento automatico della ricerca di soglia o  retest".  

Che, il Responsabile U.O.S. SIA e Ingegneria Clinica, riscontrando la nota di cui al superiore capoverso ed a 

seguito dell'attività istruttoria dallo stesso svolta, con nota del 11/03/2022 prot. n. 109/IC, acquisita al 
Protocollo del Provveditorato al n. 1613 del 14/03/2022  (all.  2), ha comunicato di aver domandato formale 

documentazione all'Operatore Economico NATUS MEDICA SRL <<produttore/distributore del dispositivo 
di che trattasi (NAV PRO  ONE)>>,  a verifica della richiesta di fornitura del 24.11.2021; 

Che, nel prosieguo della nota prot. n. 109/IC del 11.03.2022, il Responsabile U.O.S. SIA e Ingegneria 
Clinica riporta nel dettaglio il riscontro fornito dall'Operatore Economico: 

"la risposta tecnica alle esigenze organizzative e cliniche può essere soddisfatta con l'integrazione di 
n. 2 unita  Biologic  NAV PRO  ONE  visti gli ultimi aggiornamenti tecnici apportati allo strumento"; 
"I 'unità  Biologic  NAV ERO  ONE  ha caratteristiche uniche sul mercato"; 

Preso atto che, giusta nota  Prot.  5461 del 27.07.2022, il Settore Provveditorato ha invitato la Direzione 
Sanitaria aziendale a voler esprimere un parere in merito all'acquisto dei dispositivi  Biologic  NAV PRO  
ONE  richiesti dal Direttore della U.O.C. Otorinolaringoiatria come necessari ed indispensabili al fine di 
intervenire nell'ambito della chirurgia della sordità; 

Considerato che in riscontro alla suddetta nota, la Direzione Sanitaria aziendale con comunicazione 
introitata al Protocollo del Settore Provveditorato al n. 5713 del 03/08/2022 ha espresso "parere favorevole 
all'acquisizione di una tecnologia dichiarata necessaria e indispensabile", per la pratica clinica del reparto, 
dal Direttore della U.O.C. Otorinolaringoiatria; 

Visto l'avviso pubblico esplorativo avviato da questa Azienda in data 27.09.2022 <<al fine di sondare il 

mercato e conoscere se vi fossero altri operatori economici in grado di fornire i beni di cui trattasi>>; 

Rilevato che il superiore avviso esplorativo di mercato è stato riscontrato da un unico Operatore Economico: 
NATUS  MEDICAL  Sri; 

Che l'Operatore Economico NATUS  MEDICAL  Srl, giusta pec del 21.10.2022 (prot. Settore Provveditorato 
n. 7919 del 24.10.2022), ai sensi del DPR n. 445/2000, dichiara: 

Di essere l'unico operatore economico sul territorio nazionale a commercializzare lo strumento  
Biologic  NAV PRO  ONE  completo di tutte le componenti; 
Che l'apparecchiatura  Biologic  NAV PRO  ONE  risulta essere l'unica attualmente sul mercato per le 
caratteristiche tecniche dallo stesso operatore elencate nel dettaglio; 

Pagina 2 di 7 



Che, per quanto sopra, attesa: 

la richiesta del Direttore della UOC di Otorinolaringoiatria del 24.11.2021 avente ad oggetto la 

fornitura di n. 2 dispositivi di  Biologic  NAV PRO  ONE;  

l'attività di verifica svolta dal Dirigente Responsabile dell'U.O.S. SIA e Ingegneria Clinica per 

come, da ultimo, rassegnata nella nota prot. n. 109/IC del 11.03.2022; 

il parere favorevole all'acquisizione della tecnologia espresso dalla Direzione Sanitaria aziendale; 

gli esiti dell'avviso esplorativo di mercato avviato da questa Azienda in data 27.09.2022; 

si ritiene di dover dare seguito alle necessità della pratica clinica di reparto palesate dal Direttore della 

U.O.C. di Otorinolaringoiatria, autorizzando, ex art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., 

l'esperimento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara attraverso il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura di n. 2 unità di  Biologic  NAV PRO  ONE;  

Che la spesa complessiva per far fronte alla fornitura di cui al presente atto, come risulta dalla missiva 
dell'Ingegnere Clinico  Prot.  Provveditorato n. 1613 del 14/03/2022, ammonta ad €. 45.180,00 iva esclusa 

C.E. 10102050100 da ripartire per competenza sulle autorizzazioni di spesa n. 121 sub 2, budget anno 2022; 

Stabilire di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici 

"Responsabile unico del procedimento" la dott.ssa Maria Roberta Compagnone, Assistente Amministrativo 

in servizio presso il Settore Provveditorato, e il dott. Ferdinando Raso Direttore dell'esecuzione del 
contratto; 

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa 

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012. 

Propone 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

di prendere atto della nota del 24.11.2021 con la quale il Direttore della U.O.C. Otorinolaringoiatria del 

P.O. Garibaldi di Nesima, ha formulato richiesta di acquisto di n. 2 dispositivi di  Biologic  NAV PRO  ONE  
che rispettino i fattori di infungibilità nel dettaglio elencati dallo stesso sanitario: 

1) "Unità stand alone a batterie, senza fili, indipendente da PC, portatile per lo svolgimento dei 

test ABR in qualsiasi ambiente"; 
2) "Test ABR e TEOAE + DPOAE con tecnologia senza fili (indipendente da PC), per lo 

svolgimento di test su pazienti vigili o in movimento anche in età pediatrica o neonatale, e sui 

non collaboranti per deficit cognitivi) con rilevamento automatico dell'onda V (per ABR) e 

avanzamento automatico della ricerca di soglia o  retest".  

di prendere atto della nota  Prot.  n. 1613 del 14/03/2022 del Provveditorato con la quale il Responsabile 
U.O.S. SIA e Ingegneria Clinica Ing. Pasquale Casillo ha inoltrato l'attestazione dell'Operatore Economico 
Natus  Medical  S.r.l. dalla quale risulta: 

- che "la risposta tecnica alle esigenze organizzative e cliniche può essere soddisfatta con 
l'integrazione di n. 2 unità  Biologic  NAV PRO  ONE  visti gli ultimi aggiornamenti tecnici apportati 
allo strumento"; 
- che "l'unita  Biologic  NAV PRO  ONE  ha caratteristiche uniche sul mercato"; 

Pagina 3 di 7 



Il Dirigente Responsabile della 40 '  
Dott. I 

torato ed Economato 
alentina usso 

di prendere atto della comunicazione, introitata al Protocollo del Settore Provveditorato al n. 5713 del 

03/08/2022, a mezzo della quale la Direzione Sanitaria aziendale ha espresso "parere favorevole 
all'acquisizione di una tecnologia dichiarata necessaria e indispensabile", per la pratica clinica del reparto, 
dal Direttore della U.O.C. Otorinolaringoiatria; 

di prendere atto dell'avviso pubblico esplorativo avviato da questa Azienda in data 27.09.2022 <<al fine di 

sondare il mercato e conoscere se vi fossero altri operatori economici in grado di fornire i beni di cui 

trattasi>>; 

di prendere atto che il suddetto avviso, è stato riscontrato da un unico Operatore Economico: NATUS  

MEDICAL  Srl il quale, giusta pec del 21.10.2022 (prot. Settore Provveditorato n. 7919 del 24.10.2022), ai 

sensi del DPR n. 445/2000, ha dichiarato: 

Di essere l'unico operatore economico sul territorio nazionale a commercializzare lo strumento  
Biologic  NAV PRO  ONE  completo di tutte le componenti; 
Che l'apparecchiatura  Biologic  NAV PRO  ONE  risulta essere l'unica attualmente sul mercato per le 

caratteristiche tecniche dallo stesso operatore elencate nel dettaglio; 

di autorizzare, ex art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l'esperimento di una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per la fornitura  din.  2 unita di  Biologic  NAV PRO  ONE;  

di imputare la spesa complessiva per far fronte alla fornitura pari ad €. 55.119,60 iva inclusa sul C.E. 
10102050100, autorizzazione di spesa n. 121 sub 2, budget anno 2022; 

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici "Responsabile 
unico del procedimento" la dott.ssa Maria Roberta Compagnone, Assistente Amministrativo in servizio 
presso il Settore Provveditorato, il Dott. Ferdinando Raso Direttore della UOC Otorinolaringoiatria, quale 
Direttore dell'esecuzione del contratto; 

*** 

Allegati  (Digs.  196/2003 e D.Lgs. 101/2018): 
1) Nota del 24/11/2021 a firma del Direttore U.O.C. Otorinolaringoiatria 
2) Nota  Prot.  n. 1613 del 14/03/2022 
3) Nota  Prot.  n. 5713 del 03/08/2022 
4) Nota  Prot.  n. 7919 del 24.10.2022 

Pagina 4 di 7 



IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa 
dal dirigente che propone la presente deliberazione; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 
e, pertanto: 

prendere atto della nota del 24.11.2021 con la quale il Direttore della U.O.C. Otorinolaringoiatria del P.O. 
Garibaldi di Nesima, ha formulato richiesta di acquisto di n. 2 dispositivi di  Biologic  NAV PRO  ONE  che 
rispettino i fattori di infungibilità nel dettaglio elencati dallo stesso sanitario: 

1) "Unità stand alone a batterie, senza fili, indipendente da PC, portatile per lo svolgimento dei 
test ABR in qualsiasi ambiente"; 

2) "Test ABR e TEOAE + DPOAE con tecnologia senza fili (indipendente da PC), per lo 

svolgimento di test su pazienti vigili o in movimento anche in età pediatrica o neonatale, e sui 

non collaboranti per deficit cognitivi) con rilevamento automatico dell'onda V (per ABR) e 
avanzamento automatico della ricerca di soglia o  retest".  

prendere atto della nota  Prot.  n. 1613 del 14/03/2022 del Provveditorato con la quale il Responsabile U.O.S. 
SIA e Ingegneria Clinica Ing. Pasquale Casillo ha inoltrato l'attestazione dell'Operatore Economico Natus  
Medical  S.r.l. dalla quale risulta: 

- che "la risposta tecnica alle esigenze organizzative e cliniche può essere soddisfatta con 
l'integrazione di n. 2 unità  Biologic  NAV PRO  ONE  visti gli ultimi aggiornamenti tecnici apportati 
allo strumento"; 
- che "l'unita  Biologic  NAV PRO  ONE  ha caratteristiche uniche sul mercato"; 

prendere atto della comunicazione, introitata al Protocollo del Settore Provveditorato al n. 5713 del 
03/08/2022, a mezzo della quale la Direzione Sanitaria aziendale ha espresso "parere favorevole 
all'acquisizione di una tecnologia dichiarata necessaria e indispensabile", per la pratica clinica del reparto, 
dal Direttore della U.O.C. Otorinolaringoiatria; 

prendere atto dell'avviso pubblico esplorativo avviato da questa Azienda in data 27.09.2022 <<al fine di 
sondare il mercato e conoscere se vi fossero altri operatori economici in grado di fornire i beni di cui 
trattasi>>; 

prendere atto che il suddetto avviso, è stato riscontrato da un unico Operatore Economico: NATUS  
MEDICAL  Srl il quale, giusta pec del 21.10.2022 (prot. Settore Provveditorato n. 7919 del 24.10.2022), ai 
sensi del DPR n. 445/2000, ha dichiarato: 

Pagina 5 di 7 



nnino) 
Il Direttore Amministrativo 
(dott. Giovanni  

Il Di 	ore Sanitario 
(dr. Gi ppe Gia ma  co)  

rettore Generale 
Fabrizio De Nicola) 

Il Segretario 

a Maria A 

Di essere l'unico operatore economico sul territorio nazionale a commercializzare lo strumento  

Biologic  NAV PRO  ONE  completo di tutte le componenti; 

Che l'apparecchiatura  Biologic  NAV PRO  ONE  risulta essere l'unica attualmente sul mercato per le 

caratteristiche tecniche dallo stesso operatore elencate nel dettaglio; 

autorizzare, ex art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l'esperimento di una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per la fornitura di n. 2 unità di  Biologic  NAV PRO  ONE;  

imputare la spesa complessiva per far fronte alla fornitura pari ad €. 55.119,60 iva inclusa sul C.E. 
10102050100, autorizzazione di spesa n. 121 sub 2, budget anno 2022; 

nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici "Responsabile unico 
del procedimento" la dott.ssa Maria Roberta Compagnone, Assistente Amministrativo in servizio presso il 
Settore Provveditorato, il Dott. Ferdinando Raso Direttore della UOC Otorinolaringoiatria, quale Direttore 
dell'esecuzione del contratto; 

munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di assicurare la fornitura 
dei dispositivi. 

Pagina 6 di 7 



prot. n.  Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il 

Notificata al Collegio Sindacale il prot. 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno 	  

e ritirata il giorno 

L'addetto alla pubblicazione 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 	all'Albo della Azienda 	dal 

	  al 	 ,ai 

sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n. 30/93, e contro la stessa non è 

stata prodotta opposizione. 

Catania,  

Il Direttore Amministrativo 

La presente deliberazione è esecutiva: 

Ximmediatamente 

O perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione 

CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità.: 

A) Nota approvazione prot. n. 	del 
OVVERO 

B) Per decorrenza del termine 

Il Funzionario Responsabile 

Pagina 7 di 7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

